„Sperăm că umilita noastră rugare
va fi bine primită, şi din partea prealu
minatului Congres bisericesc naţional ro
mân sprijinită.

„După care umilită rugare întru a-
dâncă supunere suntem.

„Dat în cercul alegător din Oradea-
Mare, în 5/17 Septembre 1868. Urmează
117 subscrieri).

Măritul congres naţional bisericesc
prin concluzul de sub Nr. 64 dm 1900
luând îd conziderare dorinţa veche, mani
festată, precum şi necesităţile religioase

şi culturale ale c edincioşilor bisericei
noastre de sub jurisdicţiunea acestui Con-
zistor, au decretat înfiinţarea respective
reînfiinţarea episcopiei istorice gr.

Oficiile protopopeşti sunt însărcinate
a controlă cu toată atenţiunea întreprin
derea acestei colecte şi pănă la 15 Fe
bruarie a fiecărui an a subşterne aici so-
coţile despre rezultat împreună cu sumele
colectate.

In fine, oficiile protoprezbiterele vor
trimite acest circular împreună cu câte o
listă de contribuire fiecărui oficiu paro
hial subaltern pentru conformare şi exe
cutare.

Oradea-mare, 17/30 August 1906.
V a s ilie M a n g r a m. p.

vicar episcopesc.

Dela „Asociaţiune‘‘.
Raportul general

a l c o m ite tu lu i c e n tr a l a l „ A so c ia ţiu n ii ‘p e n tr u
l i te r a tu r a ro m â n ă ş i c u ltu ra p o p o r u lu i r o m â n '
c ă tr ă a d u n a re a g e n e ra lă co n vo ca tă la B ra şo v

Asu
pra acestora nu prinde încercarea cores
pondentului anonim „Cp.* de a discredita
întreprinderea. In şirurile noastre nu cred
să se afle coade la topor.

Neamţul zice: Leben und leben las
sen. Asta o zic şi eu, şi cu acestea pri
vesc afacerea de încheiată.

A g n ita , 30 Aug. (12 Sept.) 1906.
Joach im M u n tea n

protopop gr. or.

P o s ta r e d a c ţ ie i .• ’
„ P sich o lo g ia f r a n c e z ă de n z i a . Numai

după ce avem lucrarea în tr e a g ă putem în
cepe publicarea.

D in S â n tm ih a iu l d e şe r t. Se va publică
în numărul proxim.

D in tr a c tu l A g n ita .

n. pană
la ziua licitării.

Comuna bisericească dă piatra,
cărămida, ţigla şi H rădăcini de
lemne de stejar a căror valoare se
detrage din suma provăzută în pie-
liminar de 3800 cor., rămânând suma
strigării de 2726 cor.

Ca vadiu au a depune licitanţii
1 0 % din suma strigării.

Viscri la 13/26 August 1906.
Comitetul bisericesc gr. or.

Ieronim Bnzea I‘>an Bj*tta
paroh-prezident. uiv.-notar.

Văzut!
Himitrie Moldovan

protopop adm. __

Nr. 753—1906 I227! 2—2
V ânzare de lemne.

Comuna Tălmăcel vinde pe
calea licitaţiunei publice, cu exchij
derea ofertelor ulterioare, Dumineca
în 23 Septemvrie st.